
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. august 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 850 (alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

 

Spørgsmål nr. 850:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan udviklingen har været i, hvor mange rejser 

offentligt ansatte sundhedspersoner har fået betalt af medicinalindustrien. 

Opgørelsen bedes opgjort for hver region og for hele landet samlet og vise 

antallet af rejser årligt de seneste 10 år. 

Spørgsmålet bedes besvaret forud for samråd BJ.” 

 

Svar: 

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 849 SUU alm. del. er det først fra 1. no-

vember 2014, at sundhedspersoner m.fl. har haft pligt til at foretage anmeldelse til 

Lægemiddelstyrelsen, hvis de får betalt deres deltagelse i faglige aktiviteter i udlan-

det af lægemiddelindustrien. Betaling for deltagelse i faglige aktiviteter her i landet er 

ikke omfattet af anmeldelseskravet. 

 

Betalingen for en faglig aktivitet i udlandet vil normalt omfatte deltagergebyr til en 

kongres o.l. og eventuelle udgifter til transport, overnatning og bespisning. Den yde-

de betaling, der afhænger af aktivitetens art og varighed, skal ikke anmeldes til Læ-

gemiddelstyrelsen.  

 

Den offentliggjorte liste på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside over sundhedsperso-

ner, som har fået betalt deres deltagelse i faglige aktiviteter i udlandet, indeholder 

derfor alene oplysning om sundhedspersonens navn, stilling, den betalende virksom-

heds navn, aktivitetens art og tidspunktet for dens afholdelse. Desuden oplyses nav-

net på arrangøren, hvis denne er en anden end den betalende virksomhed.  

Før den 1. november 2014 skulle en sundhedsperson, der modtog økonomisk støtte 

fra en lægemiddelvirksomhed til deltagelse i fagrelevante aktiviteter i udlandet, ikke 

oplyse Lægemiddelstyrelsen herom.  

 

Der foreligger således kun de nævnte offentliggjorte data for lægemiddelindustriens 

sponsorering af sundhedspersoners rejser i udlandet fra den 1. november 2014, og 

ingen offentliggjorte data for den samlede sponsorering af rejser herhjemme og i ud-

landet de seneste 10 år. 

 

I anledning af spørgsmålet har jeg fra Lægemiddelindustriforeningen (Lif) fået oplyst, 

at der ikke eksisterer særskilt statistik, som specifikt angiver, hvordan udviklingen har 

været i antallet af sundhedspersoner, der modtager sponsorater fra lægemiddelindu-

strien. 
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Side 2 

I forhold til lægemiddelområdet kan Lif oplyse, at antallet af efteruddannelsestilbud 

og sponsorater målrettet sundhedspersoner, som lægemiddelvirksomheder anmel-

der til Etisk Nævn for Lægemiddelindustrien - både i Danmark og i udlandet - generelt 

har ligget stabilt over en længere årrække. Der er dog mindre udsving fra år til år. 

 

Lif oplyser, at der heller ikke eksisterer nogen form for statistik, som opgør den sam-

lede værdi af sponsoraterne målrettet sundhedspersoner.  

Lif har imidlertid samtidig oplyst, at hovedparten af rejseudgifterne oftest er relateret 

til gebyret til deltagelse i en faglig aktivitet som en kongres o.l. Beløbet afhænger især 

af aktivitetens varighed, og det kan variere lige fra få tusinde kroner til op mod 

15.000 kr. pr. sundhedsperson. Hertil kommer eventuelle udgifter til transport, over-

natning og bespisning. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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